## II.6. L'*actio de in rem verso*

Dell'azione *de peculio* è indagato un ulteriore profilo nel già studiato<sup>170</sup> (Ulp. 29 *ad ed.*) D. 15.3.1.2<sup>171</sup>, ove peraltro il contributo di Pomponio – oltre che

---

<sup>169</sup>) Al quale Pomponio guardava in genere, pur con ulteriori problematizzazioni, come soggetto tenuto con l'*actio de peculio* in (5 *ad Sab.*) D. 15.1.2 ('*Ex ea causa, ex qua soleret servus fructuarius vel usuarius acquirere, in eum, cuius usus fructus vel usus sit, actio dumtaxat de peculio ceteraque honorariae dantur, ex reliquis in dominum proprietatis*'). La distinzione che vi è adombrata (con una concorrente legittimazione passiva, per casi diversi, del nudo proprietario) implica (in modo non diverso da D. 15.1.19.1) un duplice regime del peculio servile, se non l'esistenza di due realtà patrimoniali riferibili, nella loro titolarità, l'una all'usufruttuario e l'altra al *dominus*. Questo invero è presupposto anche da Giuliano in (12 *dig.*) D. 15.1.37.3, dove però MICOLIER, *Pécule*, cit., p. 417 ss. scorgeva – al pari dell'elaborazione di Marcello conservata in D. 15.1.19.1, in cui addirittura il peculio del servo oggetto di usufrutto sembra configurarsi unitariamente – un superamento della posizione pomponiana ed un diverso atteggiarsi della legittimazione passiva del nudo proprietario, contro cui ci si sarebbe potuti rivolgere non sulla base di una diversa '*causa*', ma (in via di equità, come afferma Giuliano) perché il creditore '*minus consecutus sit*', ed è quindi consentito che per il '*superfluum*' (come dice Marcello) egli citi in giudizio il titolare cui in precedenza '*quaesitum non est*'.

<sup>170</sup>) *Supra* II.4.II.7 ove bibliografia, cui si aggiunga ora T.J. CHIUSI, *Die actio de in rem verso im römischen Recht*, München, 2001, p. 53 ss., nonché MICELI, *Sulla struttura formulare*, cit., p. 304 nt. 165.

<sup>171</sup>) '*Item si plures agant de peculio, proficere hoc ei, cuius pecunia in rem versa est, debet, ut ipse uberiorem actionem habeat. certe si praeventum sit ab aliquo et actum de peculio, de in rem verso actio an cesset, videndum. et refert Pomponius Iulianum existimare de peculio actione peremi de in rem verso actionem (quia in peculium conversum est quod in domini rem erat versum et pro servo solutum est, quemadmodum si ipsi servo a domino fuisset solutum), sed ita demum, si praestiterit ex actione de peculio dominus quod servus in rem eius verterat: ceterum si non praestiterit, manet actio de in rem verso*'.